comerciantes que não tenham capacidade de arcar com ele, tanto mais

levando em consideração a pequena probabilidade de haver a efetiva

necessidade da ação das equipes de socorro em locais com menor fluxo de

pessoas. Destarte, houvemos por bem apresentar emenda que estabelece o

limite de 12.000 m2 (doze mil metros quadrados) de área de venda, acima da

qual será obrigatória a obediência à lei.

Isso posto, apresento meu voto pela aprovação do PL nº

4.951, de 2009, com a emenda a seguir.

Sala da Comissão, em        de                         de 2009.